
Комиссия Ямало-Ненецкого УФАС России по контролю в сфере закупок, торгов,
иных способов закупок и порядка заключения договоров на территории Ямало-
Ненецкого автономного округа (далее Комиссия, Управление), в составе:

Председателя Комиссии:

«…». – руководителя Управления,

Членов Комиссии:

«…».. – главного специалиста-эксперта отдела контроля закупок и торгов
Управления;

«…».. – главного специалиста-эксперта отдела контроля закупок и
торгов Управления,

рассмотрев жалобу ООО «Группа Компаний Бико» (далее - Заявитель) на действия
– ГБУЗ ЯНАО «Ноябрьская центральная городская больница» (далее – Заказчик),
при проведении ЗАО «Сбербанк-АСТ» (далее - Оператор электронной площадки)
электронного аукциона: «Поставка аппарата наркозного (полуоткрытый и
полузакрытый контуры) с дыхательным автоматом, волюметром, монитором
концентрации кислорода, углекислоты и герметичности дыхательного контура (не
менее одного испарителя для испаряемых анестетиков)», (извещение №
0190200000318014363), начальная (максимальная) цена контракта – 3 376 737, 40
рублей, на официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок
Российской Федерации – www zakupki.gov.ru (далее – Аукцион, Официальный сайт)
на соответствие установленным требованиям статьи 105 главы 6 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее –
Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика, при
осуществлении закупки способом электронного Аукциона.

Заявитель считает, что положения аукционной документации противоречат
требованиям Закона о контрактной системе.

 

Проанализировав жалобу Заявителя, Комиссия отмечает следующее.

В силу части 1 статьи 105 Закона о контрактной системе любой участник закупки, а
также осуществляющие общественный контроль общественные объединения,
объединения юридических лиц в соответствии с законодательством Российской
Федерации имеют право обжаловать в судебном порядке или в порядке,
установленном настоящей главой, в контрольный орган в сфере закупок действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,



специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностных лиц контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки, если такие действия (бездействие) нарушают
права и законные интересы участника закупки.

           В силу части 11 статьи 105 Закона о контрактной системе жалоба
возвращается подавшему ее лицу без рассмотрения в случае, если:

1) жалоба не соответствует требованиям, установленным настоящей статьей;

2) жалоба не подписана или жалоба подписана лицом, полномочия которого не
подтверждены документами;

3) жалоба подана по истечении срока, предусмотренного настоящей статьей;

4) по жалобе на те же действия (бездействие) принято решение суда или
контрольного органа в сфере закупок.

 

Согласно ч. 4 ст. 105 Закона о контрактной системе жалоба на положения
документации и (или) извещения о проведении электронных процедур, закрытых
электронных процедур может быть подана участником закупки до окончания срока
подачи заявок на участие в таких процедурах.

 

В Управление жалоба поступила 16.01.2019 г. на адрес электронной почты. По
данным ЕИС 19.12.2018г. на официальном сайте размещено объявление об
осуществлении закупки способом электронного Аукциона, начальная
(максимальная) цена контракта – 3 376 737, 40 рублей, (извещение №
0190200000318014363), срок окончания подачи заявок 15.01.2019 г.

          Таким образом, жалоба Заявителя на действия Заказчика не соответствует
требованиям, установленным статьей 105 Закона о контрактной системе и не
может быть рассмотрена в порядке главы 6 Закона о контрактной системе.

Руководствуясь п.3, ч. 11 статьи 105 Закона о контрактной системе, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

Жалобу ООО «Группа Компаний Бико» на действия Заказчика - ГБУЗ ЯНАО
«Ноябрьская Центральная городская больница» (ИНН: 502704492934), при
осуществлении закупки способом электронного аукциона «Поставка аппарата
наркозного (полуоткрытый и полузакрытый контуры) с дыхательным автоматом,
волюметром, монитором концентрации кислорода, углекислоты и герметичности
дыхательного контура (не менее одного испарителя для испаряемых
анестетиков)», Начальная (максимальная) цена контракта – 3 376 737, 40 рублей,
(извещение № 0190200000318014363), возвратить без рассмотрения, как



несоответствующую требованиям, установленным статьей 105 главы 6 Закона о
контрактной системе.

 

 

Председатель Комиссии:                                                                         «…».

 

Члены Комиссии:                                                                                           «…».

 

                                                                                                            «…».

 

 

 

Примечание: В соответствии с частью 9 статьи 106 Закона о контрактной системе,
решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.


